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ВВЕДЕНИЕ
Контрольно-счетная комиссия Казачинско-Ленского муниципального района (далее – КСК района) является  постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованная Думой Казачинско-Ленского муниципального района (далее – Дума района) и подотчетна Думе. 
КСК района осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального и областного законодательства, Устава муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области и Казачинско-Ленского муниципального района.

Полномочия КСК района определяются:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);

- Федеральным  законом  "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ);

- Положением о Контрольно-счетной комиссии Казачинско-Ленского муниципального района, утвержденным Решением Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 20.12.2012 №385.
КСК осуществляет свою деятельность на основании годового плана деятельности, который разрабатывается КСК самостоятельно с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Обязательному включению в годовой план деятельности КСК подлежат поручения Думы, предложения и запросы мэра Казачинско-Ленского муниципального района.

Для включения в план деятельности КСК на 2019 год поступило 2 запроса (предложения) на проведение контрольных мероприятий, в том числе от:

- Мэра Казачинско-Ленского муниципального района;

- Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Казачинско-Ленского муниципального района.

Предложенные контрольные мероприятия проведены в полном объеме, в установленные сроки. По всем проведенным контрольным мероприятиям подготовлены акты и отчеты о результатах проведения контрольных мероприятий и направлены в Думу и Администрацию района. 

Кроме того, в течение 2019 года в КСК поступило 68 запросов (обращений) на проведение экспертно-аналитических мероприятий.
По всем обращениям проведены экспертно-аналитические мероприятия, подготовлены заключения о результатах проведенных мероприятий.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район» КСК района ежегодно готовит отчет о своей деятельности за прошедший год и представляет его в Думу Казачинско-Ленского муниципального района для рассмотрения.  
1. ОСНОВНЫЕ ИТОГИ РАБОТЫ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ В 2019 ГОДУ
В 2019 году приоритетным направлением деятельности КСК являлось осуществление внешнего муниципального финансового контроля (аудита) в рамках Федерального закона № 6-ФЗ, Положения «О Контрольно-счетной комиссии Казачинско-Ленского муниципального района». 
 Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, проведенными в 2019 году, Контрольно-счетной комиссией охвачены в той или иной мере все полномочия, предусмотренные указанным Федеральным законом.
В 2019 году КСК осуществляла контрольную и экспертно-аналитическую работу по следующим направлениям: 

- контроль за исполнением районного бюджета; 
- экспертиза проекта районного бюджета на очередной год и плановый период, и внесение в него изменений;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета, включая проверку годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств, 
- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также  муниципальных  программ.
- экспертиза проектов бюджетов поселений и внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселений, передавших полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля району.
В 2019 году общее количество проведенных КСК района контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составило 91 единица, в том числе: 
5 - контрольных проверок (финансовый аудит), 
10 - внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета, 
10 - экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов законов и иных муниципальных нормативно правовых актов) в том числе: 7 – изменений в бюджет района, 3 – исполнение бюджета 

66 - экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, в том числе: 10 экспертиз проектов бюджета, 3 экспертизы муниципальных нормативно-правовых акта и 53 экспертизы муниципальных программ и внесение в них изменений.
Общий объем проверенных средств по итогам контрольных мероприятий составил 1283519,8 тыс. руб.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 111 документов, в том числе: 

- 19 актов по результатам проверок, 

- 5 отчетов по результатам проведенных контрольных мероприятий, 

- 87 заключений по экспертно-аналитическим мероприятиям.


Отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий с выводами и предложениями направлены в Думу района и  мэру района. Заключения по результатам экспертиз проектов муниципальных программ направлены в профильные отделы и комитеты, являющиеся инициаторами и разработчиками муниципальных программ.
Проверками и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 20 объектов (учреждений, предприятий), в том числе: 
5 - объектов контрольных мероприятий, 5 - объекта экспертно-аналитических мероприятий, 10 - объектов внешней проверки.
Основные показатели деятельности КСК района за 2019 год представлены в таблице.

	№
	Наименование показателя
	Значение

	1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	91

	1.1.
	контрольных мероприятий
	5

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов законов и иных муниципальных НПА)
	10

	1.3.
	внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета
	10

	1.4.
	экспертизы проектов законов и иных муниципальных нормативно-правовых актов
	66

	2
	Количество объектов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	20

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий
	5

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	5

	2.3.
	объектов внешней проверки
	10

	3
	Проведено контрольных мероприятий на основании поручений, предложений всего, из них:
	5

	3.1.
	Поручения мэра Казачинско-Ленского муниципального 
	3

	3.2.
	Предложения КУМИ Казачинско-Ленского муниципального района
	2

	4
	Объем проверенных средств, при контрольных мероприятиях (тыс. руб.)
	1283519,8

	5
	Выявлено нарушений, всего (тыс. руб.), в том числе согласно классификатору нарушений внешнего государственного контроля
	3191,9

	5.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	0,6

	5.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	2045,1

	5.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	286,9

	5.4.
	иные нарушения
	856,5

	5.5.
	неэффективное использование бюджетных средств
	2,8

	6
	Устранено нарушений по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего (тыс. руб.), в том числе:
	651,6

	6.1.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	364,1

	6.2.
	в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	286,9

	6.3.
	обеспечен возврат в бюджет
	0,6

	7
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.)/ фактическая численность сотрудников (чел.)
	3 / 3

	7.1.
	аппарат КСК
	2

	7.2.
	переданные полномочия
	1

	8
	Количество поселений, передавших полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля муниципальному району на основании соглашений
	9

	9
	Освещение деятельности КСК (количество размещенных материалов, ед.)
	32 

	9.1.
	на официальном сайте КСК (www.ksk-klr.irksp.ru)
	32

	10
	Общий документооборот (ед.), из них
	287 

	10.1.
	входящая корреспонденция
	133 

	10.2.
	исходящая корреспонденция
	154

	11
	Финансовое обеспечение деятельности КСК (тыс. руб.)
	-

	11.1.
	плановое значение
	 2645,3

	11.2.
	фактическое исполнение/ процент от плана
	2307,8/ 87,2 


2. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ
2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета.
В соответствии с действующим законодательством, КСК проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2018 год, которая включает в себя проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета. В ходе проведения внешней проверки была проверена годовая бюджетная отчетность пяти главных администраторов бюджетных средств (администрация, финансовое управление, КУМИ, отдел образования, отдел культуры) с написанием актов проверки годовой отчетности по каждому ГАБС. 
Для рассмотрения годового отчета об исполнении районного бюджета на Думе Казачинско-Ленского района, КСК было подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за 2018 год с учетом данных проверки годовой отчетности ГАБС.   

          В ходе проведения проверки годового отчета об исполнении районного бюджета проведен анализ структуры доходной и расходной части бюджета, анализ дебиторской и кредиторской задолженности бюджета, анализ муниципального долга, дефицита бюджета и источников финансирования дефицита бюджета, проведен анализ динамики доходов и расходов бюджета, анализ исполнения муниципальных программ, анализ баланса исполнения бюджета и расшифровка поступлений и выбытий имущества казны. 
Годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2019 год поступил в КСК в сроки, установленные статьей 264.4 БК РФ. Состав и формы годового отчета соответствуют требованиям статьи 264.1 БК РФ и инструкции №191н Минфина РФ. Показатели годового отчета по кассовым поступлениям в районный бюджет и кассовым выплатам из районного бюджета соответствуют показателям форм отчетности УФК по Иркутской области. 
Доходная часть бюджета исполнена в сумме 1028004,3 тыс. руб. или 97,0% от утвержденного прогноза поступлений. Расходная часть бюджета исполнена в сумме 1008105,8 тыс. руб. или 95,0%  от утвержденных бюджетных назначений. Превышение расходов над утвержденными бюджетными назначениями не установлено.
Показатели годового отчета по утвержденным бюджетным назначениям соответствуют показателям, утвержденным решением Думы от  25.12.2018 №350.
Бюджет исполнен с профицитом в сумме 19898,5 тыс. руб., источником которого является разница между полученными и погашенными кредитами и изменение остатков на счете по учету денежных средств бюджета. В 2018 году в ходе исполнения бюджета был получен кредит на пополнение остатков средств на счетах местного бюджета, который полностью погашен в отчетном периоде.  
2.2. Основные результаты контрольной деятельности КСК
В 2019 году Контрольно-счетной комиссией проведено пять контрольных мероприятий: 

- Проверка организации финансово-хозяйственной деятельности, эффективности расходования выделенных бюджетных средств в МУПП «Формат», МУП «Фонд», МУП «ППК»;

- Проверка правомерности, эффективности и целевого использования средств бюджета Казачинско-Ленского муниципального района в МБОУ «Магистральнинская СОШ №22;

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности в МУП «Аптека-45».

Общая сумма выявленных в 2019 году в ходе контрольных мероприятий нарушений 3191,9 тыс. руб., в том числе:
1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 0,6 тыс. руб. (0,1%);

2. Нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составление и предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности – 2045,1 тыс. руб. (64,1%);

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 286,9 тыс. руб. (9%);

4. Иные нарушения – 856,5 тыс. руб. (26,7%);

5. Неэффективное использование бюджетных средств – 2,8 тыс. руб. (0,1%);

Доля каждого вида нарушений в общем объеме выявленных в 2019 году нарушений при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля наглядно представлена на рисунке 1.
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Рис. 1 Нарушения, выявленные в 2019 году, тыс. рублей.
Нарушения при формировании и исполнении бюджета
МУПП «Формат» в нарушение ст. 42 Бюджетного кодекса РФ, Порядка расчета, и уплаты отчислений от прибыли МУП, утвержденного Решением Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 27.12.12 г. №38, в результате неверно произведенного расчета части прибыли за 2017 год, доходов в бюджет перечислено меньше на 649,56 руб.
Указанное нарушение устранено в полном объеме, МУП «Формат» перечислено в бюджет 649,56 руб. по п/п №211 от 30.10.2019 г.

Нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составления 

и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности


Сумма выявленных в 2019 году данной группы нарушений составила 2045,1 тыс. руб., что составляет 64,1% общего объема выявленных нарушений, в том числе:
1. В нарушение ст. 218 Налогового Кодекса, неверно применялись стандартные налоговые вычеты при расчете и удержании НДФЛ, в результате чего сумма не удержанного и не перечисленного в районный бюджет НДФЛ составила 27,6 тыс. руб. (МУПП «Формат», МУП «Аптека-45»);

2. В нарушение главы 34 Налогового Кодекса не начислены и не перечислены в бюджет страховые взносы на обязательное пенсионное и медицинское страхование в размере 27,1% по договорам гражданско-правового характера на общую сумму 395,3 тыс. руб. (МУПП «Формат», МУП «Фонд», МБОУ «Магистральнинская СОШ № 22»);

3. Выявлены нарушения ст. 26, 256 Налогового Кодекса, при составлении налоговой отчетности на сумму 1,7 тыс. руб.:  так как при расчете страховых взносов из налогооблагаемой базы не исключена сумма пособия в размере 1,5 тыс. руб., начисленная за три дня за  счет работодателя по больничному листу, неверно составлена налоговая декларация по УСН, в результате чего налог завышен на 149,0 руб. (МУП «Аптека-45»);

4. В нарушение ст. 153 Трудового Кодекса РФ установлено неверное начисление заработной платы директору и сотрудникам предприятия МУП «Аптека-45» за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, излишне начисленная заработная плата составила 288,8 тыс. руб., в том числе: директору – 184,2 тыс. руб., сотрудникам – 104,6 тыс. руб.

5. Выявлено не правомерное списание дебиторской задолженности с бухгалтерского учета в размере 14,6 тыс. руб., в связи с невозможностью ее удержания. Срок исковой давности по указанной задолженности на момент списания не истек (МУП «Фонд»);

6. В МБОУ «Магистральнинская СОШ №22» выявлено дважды произведенная оплата за выполненные работы по договору гражданско-правового характера от 22.04.2019 г. №1, заключенному со Спиркиным М.В. в размере 14,0 тыс. руб.;

7. В нарушение положения об оплате труда руководителей, его заместителей, главного бухгалтера, сотрудников (работников), утвержденное приказом от 29.12.2017 г. №16 неправомерно начислена компенсация за неиспользованный отпуск, а также материальная помощь и единовременная выплата в размере 16,6 тыс. руб. директору МУП «Формат»;

8. Установлены нарушения ст. 3, п. 21, п. 8 ст. 2  ПБУ 6/01 "Учет основных средств" на общую сумму 159,5 тыс. руб., так в МУПП «Формат» и МУП «Аптека-45» по объектам «Цифровой дубликатор DD5450» не начислена амортизация за 10 месяцев в сумме 45,7 тыс. и «Сейф Рубеж» не начислена амортизация за 8 месяцев в сумме 2,4 тыс. руб. руб. соответственно, в МУП «Аптека-45» и МУП «Фонд» к учету приняты активы в качестве объектов основных средств стоимостью менее, чем стоимостной лимита для основных средств, установленного учетной политикой предприятия, МУП «ППК» при определении первоначальной стоимости объекта основных средств не включила в стоимость доставку в сумме 5,0 тыс. руб.;
9. В нарушение п. 5 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» в стоимость приобретенных материально-производственных запасов (конус ветроуказателей) не включены расходы на доставку в сумме 0,4 тыс. руб. (МУП «ППК»);
10. В нарушение ст. 9 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлено не достоверное отражение хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета (данные по первичным учетным документам не соответствуют бухгалтерским записям), а также не правомерное принятие к учету расходов, в связи с отсутствием первичных учетных документов, подтверждающих факт хозяйственной жизни на общую сумму 433,7 тыс. руб. (МУП «Фонд», МБОУ «Магистральнинская СОШ №22», МУП «Аптека-45»);
11. В нарушение ст. 10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в МУП «Фонд» неверно начислена арендная плата по договорам аренды от 01.06.2018 (правоотношения возникли с 17.04.2018 согласно п. 5.1 договоров) в сумме 3,9 тыс. руб.                                                   Начисленная арендная плата в бухгалтерском учете округлялась до целого рубля, хотя договорами аренды данные условия не предусмотрены;
12. В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н в МУП «Аптека-45» не велся учет материальных запасов на счете 10 «Материальные запасы», учет товаров ведется в суммовом выражение без аналитики по количеству и наименованиям товара, в 2019 г не отражена сумма реализованных товаров в размере 7,5 тыс. руб., сумма остатков по товарам на 01.01.2019 г., отраженная в балансе предприятия не соответствует остаткам по товарным отчетам, разница составляет  300,5 тыс. руб.;
13. Кассовые документы оформляются с нарушением Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У, всего нарушений на общую сумму 381,0 тыс. руб.: так, в ходе контрольных мероприятий установлено, что в тридцати расходных документах МУПП «Формат», отсутствуют подписи получателей денежных средств, поступление в кассу МУПП «Формат» и МУП «ППК» оформлялось одним приходным документом в конце отчетного периода, выдача денежных средств подотчет производилась без письменного заявления получателя с указанием назначения аванса, а так же при наличии задолженности по ранее полученным авансам (МУПП «Формат», МУП «Аптека-45», МУП «ППК»), в МУП «Аптека-45» установлено три случая получения директором денежных средств за других лиц без доверенности, остатки денежных средств в кассе на конец дня выше установленного лимита (МУП «Фонд», МУП «Аптека-45»), в МБОУ «Магистральнинская СОШ №22» отсутствовал приказ об установлении лимита кассы на 2018 год, отсутствуют отчеты кассира на бумажном носителе, практически у каждого объекта проверки отмечалось исправление кассовых документов шариковой ручкой, отсутствие подписей руководителя и главного бухгалтера, нарушение последовательности нумерации кассовых документов и даты документов;  
14. В нарушение ст. 8 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации" учетная политика не доработана, так, на предприятиях МУП «Формат», МУП «Фонд»  не утверждены формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, применяемые для оформления фактов хозяйственной жизни предприятия, не утверждены правила документооборота предприятия, не утвержден порядок проведения инвентаризации обязательств предприятия, порядок контроля за хозяйственными операциями, порядок учета материально-производственных запасов, а в МУП «ППК» не утверждено положение о порядке внутреннего контроля над хозяйственными операциями, не утвержден состав постоянно действующей комиссии для списания материально-производственных запасов, основных средств и для проведения инвентаризации;
15. В нарушение ст. 13 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете» на предприятиях МУПП «Формат», МУП «Аптека-45» установлено искажение бухгалтерской отчетности, не соответствие показателей бухгалтерской отчетности показателям главной книги;

16. В нарушение ст. 11 федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1955 №49 перед составлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности инвентаризация основных средств, финансовых обязательств, товарно-материальных ценностей не проведена (МУПП «Формат», МУП «Фонд», МУП «Аптека-45», МУП «ППК»);
17. При проверках отмечались нарушения  ст. 10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в части требованиям к первичным учетным документам и регистрам бухгалтерского учета: в первичных документах отсутствуют подписи должностных лиц, печати предприятий и учреждений, вносятся исправления шариковой ручкой, регистры бухгалтерского учета не составляются, факты хозяйственной жизни не своевременно отражаются в учете, не соответствуют первичным документам или вносятся записи без наличия первичных документов (МУПП «Формат», МУП «Аптека»). 
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности, выявленные в ходе контрольных мероприятий, объектами проведенных проверок, в основном приняты к сведению в дальнейшей работе, в виду того, что проверяемыми периодами являлись те отчетные периоды, по которым уже сдана годовая отчетность.

Всего устранено нарушений на общую сумму 364,1 тыс. руб., в том числе:
- 154,4 тыс. руб. нарушения при принятии объектов основных средств к учету и начисления амортизации;

- 16,6 тыс. руб. внесено в кассу МУПП «Формат» неправомерно начисленную сумму материальной и единовременной выплаты директору;  

- 14,6 тыс. руб. неправомерно списанная дебиторская задолженность восстановлена в бухгалтерском учете;

- 14,0 тыс. руб. внесена в кассу МБОУ «Магистральнинская СОШ №22» дважды оплаченная сумма по договору ГПХ за услуги;

- 160,6 тыс. руб. не правомерное принятие к учету расходов, в связи с отсутствием первичных учетных документов (документы запрошены повторно, подписаны);

- 3,9 тыс. руб. доначислена арендная плата МУП «Фонд» и оплачена арендаторами в полном объеме.

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью

Сумма выявленных в 2019 году данной группы нарушений составила 286,9 тыс. руб., что составляет 9,0% общего объема выявленных нарушений, в том числе:

1. В МУПП «Формат» установлено противоречие между учредительными документами и бухгалтерскому учету и отчетностью: размер уставного капитала по данным бухгалтерского учета составляет 290,9 тыс. руб., по уставу предприятия и выписке из ЕГРЮЛ 104,0 тыс. руб. Разница составила 186,9 тыс. руб.;

2. В МУП «Фонд» размер уставного фонда (капитала), согласно выписке из ЕГРЮЛ и данным бухгалтерского учета и отчетности составляет 100,0 тыс. руб. Уставом предприятия в редакции 2005 года уставный фонд составлял 100,0 тыс. руб., устав в действующей редакции 2013 года не содержит сведения о размере уставного фонда. Разница 100,0 тыс. руб.;
3. В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 и Устава, предприятием МУП «Аптека-45» не поданы сведения об имуществе для оформления в муниципальную собственность, включения в реестр муниципальной собственности и внесение изменений в договор хозяйственного ведения;

4. В нарушение п. 2 ст. 21 Федерального закона от 14.11.2002№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» директор предприятия  МУП «Аптека» за весь проверяемый период совмещал 0,5 ставки специалиста по льготе и ставку фармацевта, указанным федеральным законом наложен прямой запрет совместительства руководителей муниципальных предприятий.

В настоящий момент нарушения в отношении противоречий учредительных документов предприятиями устранены в полном объеме, внесены соответствующие изменения в Уставы и зарегистрированы в налоговом органе в установленном порядке. Нарушения Порядка ведения реестров муниципального имущества так же устранены, имущество МУП «Аптека» в полном объеме внесено в реестр муниципальной собственности.
Иные нарушения

Сумма выявленных в 2019 году данной группы нарушений составила 856,5 тыс. руб., что составляет 27,0% общего объема выявленных нарушений, в том числе:

1. В нарушение Порядка составления, утверждения и установления показателей плана (программы) ФХД и контроля за их исполнением, утвержденного Постановлением Администрации  от 06.05.2014 №140 недостоверно составлен отчет о выполнении плана ФХД, выявлено несоответствие (занижение) показателей по доходам и расходам на общую сумму 856,5 тыс. руб.;
МБОУ «Магистральнинская СОШ № 22»

2. В нарушение п. 3 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденный Постановление Администрации от 27.03.2013 № 127 не заключено дополнительное соглашение на изменение размера предоставленной учреждению субсидии в декабре 2018 года;
3. В нарушение п. 5, 7 статьи 2 Приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» в планах ФХД за 2018-2019 гг. не указана дата его утверждения Учредителем, описательная часть плана ФХД и его корректировок за 2019 г. не заполнена надлежащим образом, не внесены изменения в план ФХД за 2018 год, в части с изменения размера предоставленной субсидии на выполнение муниципального задания, изменения поступлений доходов от оказания платных услуг, изменения размера кассовых выплат;

4. В нарушение Трудового кодекс РФ, Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209н "Об утверждении Порядка применения классификации сектора государственного управления" Не правомерно заключены договора на выполнение работ:

- для проведения сварочных работ заключен срочный трудовой договор на сумму 3000,0 руб. с Шиман И.М., где учреждение именовано как «Работодатель», а Шиман И.М. как «Работник», в штатном расписание отсутствует должность «сварщик», расходы отнесены на КОСГУ 225, в этой связи, на выполнение работ, необходимо заключать договор гражданско-правового характера,

- для организации питания в детском лагере «Солнышко» заключены срочные трудовые договора с поваром Виштал Н.Н. и мойщиком посуды Лемовой М.В., расходы отнесены на КОСГУ 226, на выполнение работ необходимо заключать договор гражданско-правового характера.
Неэффективное использование бюджетных средств

Неэффективное использование бюджетных средств выявлено в МБОУ «Магистральнинская СОШ №22», в виде переплаты страховых взносов от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях в ФСС на начало и конец проверяемого периода, дебиторская задолженность на 01.07.2019 г. по данным БУ составляет 2,8 тыс. руб., возврат переплаты учреждением не производился.

В ходе проведения контроля за устранением нарушений, выявленных КСК при контрольных мероприятиях установлено, что «Магистральнинская СОШ №22» проведена сверка с ФСС, переплата учтена в счет следующей оплаты страховых взносов.
3. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КСК
В 2019 году КСК проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия: обследование и анализ исполнения районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2019 года, экспертиза проектов муниципальных нормативно-правовых актов, экспертиза проектов решений Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг.», экспертиза проекта решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг.», экспертизы проектов муниципальных программ, а также проектов внесения изменений в муниципальные программы.
3.1.  Анализ исполнения бюджета Казачинско-Ленского муниципального района.

КСК в 2019 году, в соответствии с требованиями положений Бюджетного кодекса, с целью осуществления последовательного контроля за исполнением районного бюджета проводила финансово-экономические экспертизы отчета об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года. Нарушений в ходе исполнения районного бюджета не установлено. 

По итогам проведения мероприятий направлены заключения в Думу Казачинско-Ленского муниципального района для рассмотрения при предоставлении администрацией района отчета об исполнении местного бюджета в течение текущего года. 

3.2. Экспертиза проектов Решений Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесение изменений в решение Думы о бюджете на 2019 г. и плановый период 2020 и 2021 гг.»

В течение 2019 года финансовым управлением администрации Казачинско-Ленского муниципального района вносились изменения в бюджет района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг. В ходе проведения экспертиз нарушений Бюджетного законодательства не установлено.

Контрольно-счетной комиссией в течение года подготовлено семь заключений по результатам экспертизы проектов решений Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О внесении изменений в решение о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 гг.». 
В заключениях можно отметить, что внесение изменений в районный бюджет обусловлено, в основном, необходимостью уточнения:

- налоговых и неналоговых доходов по фактическому поступлению в бюджет;

- объема безвозмездных поступлений, в связи с уточнениями Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 годи плановый период 2020 и 2021 годы».

3.3. Экспертиза проекта Решений Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете района на 2020 г. и плановый период 2021 и 2022 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом, с целью осуществления предварительного контроля, КСК проведена экспертиза проекта решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы». 
В ходе проведения мероприятия установлено, что Проект решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» представлен в срок, установленный Положением о бюджетном процессе, документы и материалы, представленные одновременно с проектом решения Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Иркутской области «Казачинско-Ленский район». 
Доходы районного бюджета на 2020 год планируются в объеме 928989 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 703095,2 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  в сумме 703095,2 тыс. руб. 

Общий объем расходов на 2020 год запланирован в сумме 930276,6 тыс. руб.  Дефицит районного бюджета на 2020 год прогнозируется в сумме 1287,6 тыс. руб. или 0,57% от утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.
В ходе проведения экспертизы установлено, что условно утвержденные расходы на 2022 год утверждены в сумме 12190,0 тыс. руб., что не соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса. Согласно представленном проекту условно утвержденные расходы в 2022 году должны быть не менее 12191,39 = (895277,6-651449,9)*5%. В проект бюджета внесены поправки, нарушение было устранено до его утверждения.

Формирование основных параметров районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы, в целом осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2020 года изменений. Показатели проекта бюджета соответствуют принципу сбалансированности бюджета, установленному статьей 33 Бюджетного кодекса.
По итогам проведенного мероприятия, подготовлено заключение на проект решения, которое рассмотрено на заседании Думы. 
3.4. Экспертиза муниципальных программ
В отчетном периоде КСК проводила экспертизы проектов муниципальных программ и проектов внесения изменений в муниципальные программы, представленных разработчиками.
В 2019 г. проведено 26 экспертиз проектов муниципальных программ, начало реализации которых, планируется в 2020, 2021 годах. 

В течение отчетного года подготовлено 27 экспертиз по проектам изменения в действующие муниципальные программы. Изменения, в основном, вносились в ресурсное обеспечение программы, в детальный план график в связи с внесением дополнений, изменений в мероприятия программы. 
По результатам проведенных экспертных мероприятий подготовлено 53 заключения, все заключения с предложениями и рекомендациями направлены разработчикам муниципальных программ. 

КСК отмечает, что основными замечаниями при проведении финансово-экономических экспертиз муниципальных программ являлись:

- муниципальные программы разработаны не в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района, их формирование, реализация и оценки эффективности их реализации, утвержденный Постановлением Администрации Казачинско-Ленского муниципального района от 05.11.2013 №472, в редакции Постановления от 20.04.2015 №131 (в частности целевые показатели программ не выражают поставленные задачи, конечные результаты не отражены как итоги поставленных задач, неверно подсчитываются итоги ресурсного обеспечения в детальных планах-графиках, паспорт муниципальной программы не соответствует разделам муниципальной программы);

- неверно указан код бюджетной классификации, присвоенный муниципальной программе;

- отсутствие финансово-экономического обоснования ресурсного обеспечения муниципальной программы, а также при внесении изменений в ресурсное обеспечение муниципальной программы.   

3.5. Экспертиза нормативно правовых актов
В 2019 году КСК проведено три финансово-экономические экспертизы проектов муниципальных правовых актов:

- «Положения о порядке и размере возмещения депутатам Думы Казачинско-Ленского муниципального района расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий»;
- «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда муниципальных служащих»;

 - «Положение об оплате труда мэра Казачинско-Ленского муниципального района»;

По результатам проведенных экспертиз подготовлены заключения и направлены в Думу на рассмотрение и утверждение. 

4. ИСПОЛНЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХПОСЕЛЕНИЯМИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
В соответствии с Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от поселений, КСК были проведены  экспертизы проектов бюджетов поселений на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы и внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселений за 2018 год.

При проведении экспертизы проектов бюджетов поселений было установлено, что некоторые проекты решений о бюджетах поселений на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы подготовлены с нарушением норм бюджетного законодательства и положения о бюджетном процессе, принятом в муниципальном образовании, а именно: 

- документы и материалы, предоставленные одновременно с проектом бюджета не соответствуют бюджетному законодательству и положению о бюджетном процессе (Карамское СП, Небельское СП);
- проект бюджета предоставлен с нарушением срока, установленного бюджетным законодательством (Небельское СП);

- приложения к Решению Думы о бюджете составлены не в соответствии с бюджетным законодательством, в нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 №209н в приложениях неверно указан код БК (Небельское СП);

По результатам экспертиз подготовлено девять заключений, в одном из которых КСК не рекомендовала проект бюджета к утверждению (Небельское СП). Кроме того, Небельскому СП, даны рекомендации по внесению дополнений в Положение о бюджетном процессе.
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета поселений за 2018 год проведена также в 9 поселениях.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселений показала, что показатели бюджетной отчетности за 2018 год по основным параметрам (кассовым поступлениям и выбытиям) являются достоверными. В ходе проведения проверок отчетов поселений выявлены нарушения по ведению бухгалтерского учета и составлению бюджетной отчетности (показатели отчетности, содержащие утвержденные бюджетные назначения, частично не соответствуют плановым показателям, утвержденным Решением о бюджете), перед составлением годовой отчетности не проводится инвентаризация активов и обязательств. По одному поселению годовая отчетность предоставлена в КСК с нарушением срока, установленного бюджетным законодательством.
По итогам проведения проверок отчетов об исполнении бюджетов поселений подписаны акты и подготовлены заключения с рекомендациями.

5.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСК КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Согласно Положению о КСК Казачинско-Ленского района, утвержденному Решением Думы Казачинско-Ленского муниципального района от 20.12.2012 №385, Контрольно – счетная комиссия образована в составе председателя и аппарата комиссии. 
Штатная численность КСК Казачинско-Ленского района составляет 3 единицы: председатель и ведущий инспектор и одна единица по переданным полномочиям.
Организационная работа в 2019 году была направлена на обеспечение  функционирования комиссии, совершенствования организации проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий. Деятельность  КСК Казачинско-Ленского района с КСП Иркутской области, с надзорными и правоохранительными, контрольными органами осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.
В 2019 году КСК передано в прокуратуру 30 материалов по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям. По запросу следственного отдела Казачинско-Ленского района была направлена информация об итогах проведения 5 контрольных мероприятий и 10 экспертно-аналитических мероприятий за 2019 год.
С целью обмена информацией в электронном виде КСК Казачинско-Ленского района заключено соглашение об информационном взаимодействии между КСК  и Управлением Федерального казначейства по Иркутской области.

Контрольно-счетная комиссия района придерживается принципа информационной открытости и гласности в освещении своей деятельности. Для  размещения информации по организации работы КСК и результатах контрольной деятельности создан собственный информационный сайт в сети Интернет. В течение отчетного года информация о планировании деятельности, отчет о деятельности за предшествующий год, информация о проведенных мероприятиях размещалась на сайте. Всего размещено 32 материала.
5.1.  Финансовое  обеспечение

КСК Казачинско-Ленского района является главным распорядителем бюджетных средств и главным администратором доходов местного бюджета в соответствии с решением о районном бюджете на текущий финансовый год. В отсутствии службы бухгалтерского учета, учет по исполнению сметы расходов на содержание КСК, а также работу по составлению бюджетной отчетности и представление ее финансовому управлению, в налоговые органы, пенсионный фонд, ОМС и статистику вел ведущий инспектор комиссии наряду с исполнением своих прямых обязанностей.

В соответствии с решением Думы Казачинско-Ленского муниципального района «О бюджете района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы» в 2019 году на обеспечение деятельности КСК утверждено 2645,3 тыс. руб., в том числе за счет передаваемых из бюджетов поселений межбюджетных трансфертов в сумме 332,7 тыс. руб.

Кассовое исполнение бюджетных ассигнований в 2019 году составило 2307,8  тыс. руб., или 87,2% к плану. Отклонение кассового исполнения от плановых показателей прослеживается, в основном, по расходам на заработную плату и начислениям на нее (должность председателя была вакантной в течение одного месяца, должность ведущего инспектора была вакантной в течении трех месяцев, должность специалиста 2 категории была вакантной в течение пяти месяцев).
Направления расходов в 2019 году:

1603,3 тыс. руб. – оплата труда,

471,9 тыс. руб. – взносы по обязательному социальному страхованию,

190,1 тыс. руб. – обеспечение доступа к справочно-информационной системе Консультант, обслуживание сайта, информационно-техническое сопровождение 1С: Бухгалтерия, услуги программиста
31,5 тыс. руб. – услуги связи, почтовые услуги
1,0 тыс. руб. – обслуживание и содержание имущества, заправка картриджей,

0,5 тыс. руб. – периодические издания,

9,4 тыс. руб. – приобретение канцелярских товаров, бумаги.
6.  ЗАДАЧИ КСК КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ГОД
В 2020 году КСК района продолжит осуществление внешнего муниципального финансового контроля (аудита) в рамках Федерального закона №6-ФЗ и Положения о КСК. 

Во исполнение задач, законодательно закрепленных за КСК, в 2020 году запланировано проведение 7 контрольных мероприятий, в том числе 4 проверки казенных и бюджетных учреждений, 3 проверки муниципальных унитарных предприятий, экспертные и аналитические мероприятия в пределах установленных законодательством полномочий. Пять контрольных мероприятий включены в план по поручению администрации района.
На 2020 год по заключенным соглашениям о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в план работы КСК включено 18 экспертно-аналитических мероприятий.
Важной составляющей в работе КСК в 2020 году является актуализация стандартов внешнего муниципального финансового контроля, стандартов по организационной деятельности, Регламента КСК, разработка новой номенклатуры дел. 

В целях совершенствования деятельности и повышения уровня профессионализма сотрудников КСК запланировано обучение в образовательных учреждениях, повышение квалификации в КСП Иркутской области.
Задачами КСК на плановый период являются: контроль за исполнением районного бюджета, эффективности и результативности расходования бюджетных средств, эффективности использования муниципального имущества.  
Председатель Контрольно-счетной комиссии

Казачинско-Ленского района
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